
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com________Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

Referitor la: însuşirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al
Comunei Osica de Jos, judeţul Olt

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr.1355/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Olt, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor;

- Ordinul 3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice;

- Ordinul ministrului finanţelor publice nr.3055/2009, pentru aprobarea Reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene, cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordinul nr.3512/2008 privind documentele financiar-contabile. cu modificările şi 
completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr.2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 
duratele normale de funţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare;

Legea contabilităţii nr.82/1991, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;
Legea nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică;
- Ordinul nr.2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii;

- Ordinul 3471/2008 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice;

Ordonanţa nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice;

- Dispoziţia Primarului comunei Osica de Jos nr.409 din 26.11.2012, privind numirea 
Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public a! 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- prevederile Legii nr.84/2004, privind înfiinţarea unor comune, prin care s-a înfiinţat şi 
comuna Osica de Jos, prin reorganizarea teritorială a comunei Dobrun;

- Protocolul încheiat în anul 2004, între comuna Dobrun şi comuna Osica de Jos, în care 
sunt enumerate bunurile care apaţin comunei Osica de Jos;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.19 din 13.08.2004, privind însuşirea bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.35 din 24.06.2010, privind atribuire de 
denumiri străzilor din comuna Osica de Jos, judeţul Olt;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.36 din 24.06.2010, privind aprobarea 
Nomenclatorului Stradal al Comunei Osica de Jos, judeţul Olt;

- Situaţia detaliată a domeniului public al comunei Osica de Jos, întocmită cu ocazia 
efectuării măsurătorilor în teren;

- raportul de reevaluare a activelor fixe corporale aflate în patrimoniul public al comunei 
Osica de Jos;

- adresa nr. 8383 din 20.10.2010, a Consiliului Judeţean Olt, cu precizări referitoare la 
întocmirea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al localităţii;

- Raportul nr. 168 din 16.01.2013, al viceprimarului comunei Osica de Jos, judeţul Olt, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 169 din 16.01.2013, al Comisiei de specialitate, pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, Judeţul O l t ;

- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr.167 din 16.01.2013, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Prevederile art.36(2) lit.c), alin.5 lit.c) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.45(3) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se însuşeşte inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Osica 
de Jos, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea HCL 
nr.19 din 13.08.2004, nr.40 din 30.10.2009, HCL nr. 16 din 28.04.2010 şi 49 din 28.10.2010;

Art.3. Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor 
normative cu caracter special privind fondul funciar respectiv cele care reglementeză regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 -22 
decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu, cu excepţia 
bunurilor înscrise la poziţiile nr.43 şi nr. 47 din inventar.

Art.4. Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare şi se va comunica la:
- Instituţia Prefectului -  Judeţul Olt
- Primarul comunei Osica de Jos
- Consiliul Judeţean Olt
- compartimentul financiar-contabil

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela


